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ABSTRAKT

HANZL, Bronislav: Zásah požárních jednotek v tunelu. [Bakalářská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizového řízení. Vedou-

cí: Doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.)

v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2018,

58 stran.

Bakalářská práce je zaměřena na rizika zásahu jednotek požární ochrany v tunelových sys-

témech v České republice. V práci je popsáno, jakým způsobem se provádí požární zásah

v tunelovém systému, a které jednotky požární ochrany jsou pro tento zásah předurčeny.

Pomocí metod analýzy rizik byla identifikována vybraná rizika související se zásahem jed-

notek požární ochrany v tunelovém systému. Identifikovaná rizika byla ohodnocena

a u stanovených rizik byla navrhnuta opatření pro jejich minimalizaci.
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ABSTRACT

HANZL, Bronislav: Intervention fire protection unit in tunnel. [Bachelor thesis]. Tomas

Bata University in Zlin. Faculty of Logistics an Crisis Management; Institute for Crisis

Management. The Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. The Level of Professional

Qualification: The Bachelor (Bc.) in a Programme: The Process Engineering, The Field of

Study: The Risk Controle. Zlin: FLKR UTB, 2018, 58 pages.

The bachelor thesis focuses on the risks of fire protection units in tunnel systems in the

Czech Republic. The thesis describes how fire intervention is performed in the tunnel sys-

tem and which fire protection units are destined for this intervention. By using the risk ana-

lysis methods, the selected risks associated with the intervention of the fire protection units

in the tunnel system were identified. The identified risks have been assessed and designed

measures have been proposed to minimise these risks.

Keywords: unit, protection, fire, tunnel, rescue, intervention
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ÚVOD

S tunely a tunelovými systémy (dále jen „TS“) se setkal každý z nás a jsou nedílnou sou-

částí našeho života. „Tunely“ nejsou vynález moderní doby, jejich historie sahá až do Řím-

ské říše. Každý den na celém světě tunely umožní propojit tisíce městských částí různých

měst, překonat bez výškového převýšení stovky hor, spojit pevniny s ostrovy, usnadní li-

dem cestování do takových míst, kdy jindy by procestovali stovky kilometrů navíc, než by

dorazili do cíle.

Zvolené téma bakalářské práce „Zásah požárních jednotek v tunelu“, jsem si vybral

z důvodu, že mi je tato problematika velmi blízká a současné zajímavá. Pracuji jako profe-

sionální hasič v Brně, na centrální požární stanici Lidická a s daným tématem se stýkám

v rámci svého povolání velmi často.

V teoretické části popisuji historii tunelů a tunelových systémů v České republice (dále jen

„ČR“) a ve světě, jejich vývoj technologie výstavby a bezpečnost provozu na pozemních

komunikacích. Uvádím základní pojmy a právní předpisy související se zásahem jednotek

požární ochrany (dále jen „JPO“) v tunelových systémech.

V praktické části se zabývám samotnou analýzou rizik, vznikajících při požáru v tunelu,

které by mohly ohrozit zdraví a životy nejen postižených osob, ale i zasahujících hasičů.

Tyto rizika vyhodnocuji, zpracovávám a navrhuji pro ně opatření.

Má práce může posloužit jako metodická pomůcka při provádění hasebních a záchranných

činnostech nejen jednotkám Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) Jihomorav-

ského kraje, ale i dalším základním a ostatním složkám Integrovaného záchranného systé-

mu (dále jen „IZS“).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE TUNELŮ PRO SILNIČNÍ DOPRAVU A SOUČASNOST

Významný mezník ve vývoji tunelového stavitelství v celoevropském měřítku byl spojen

s využitím střelného prachu při ražbě ve skalních horninách v 1. polovině 17. století – po-

prvé byl střelný prach použit v roce 1627 na Slovensku v rudných dolech v Banské Štiav-

nici. Bezesporu nejvýznamnější dobou v rozvoji tunelového stavitelství byla 2. polovina

19. století a začátek 20. století – období výstavby základní železniční sítě. Tehdy byly při

stavbě dodnes obdivuhodných a používaných vysokohorských tunelů vytvořeny a propra-

covány základní klasické tunelovací metody pilířového typu s výdřevou. Z této doby po-

chází celá řada alpských, apeninských a pyrenejských tunelů s délkou přes 10 km, např.

známé tunely Velký Apeninský, Gotthard, Arlberg, Lötschberg, MtCenis a další. Simplon-

ské tunely I a II byly při délce 19 730 a 19 750 m nejdelšími železničními tunely na světě

po dobu téměř osmdesáti let. Až druhá polovina 20. století přinesla výraznou kvantitativní

změnu, samozřejmě již s využitím moderních technologií ražby, včetně plnoprofilových

tunelovacích strojů. V roce 1985 byl dostavěn 53 850 m dlouhý podmořský tunel Seikan

mezi japonskými ostrovy Honšu a Hokkaido, čímž se rekordní tunelová délka skokem po-

sunula. A zanedlouho poté, v roce 1994, byl uveden do provozu Eurotunel pod Kanálem

La Manche, který je s délkou 50 500 m nejdelším evropským tunelem. V blízké budouc-

nosti však bude dokončen v rámci švýcarského Alptranzit projektu bázový tunel Gotthard-

ský, jehož délka je úctyhodných 57 km. [1]

1.1 Historie podzemních staveb a používané technologie výstavby

v České republice

V úvodu zmíněný rozmach tunelového stavitelství v období 2. poloviny 19. století, souvi-

sející s celosvětovým nástupem železnice, probíhal ve stejném trendu, byť ve značně men-

ším rozsahu, i v českém podzemním stavitelství. V první polovině 20. století k železničním

tunelům přibyly v podstatně menší míře tunely silniční. Z hlediska historického vývoje je

správné alespoň krátce připomenout i podzemní objekty jiného charakteru. Významným

projevem podzemní činnosti v minulosti byla výstavba podzemí historických měst. Sklepy,

chodby a katakomby tvoří často rozsáhlé labyrinty pod historickými jádry měst. Tyto pod-

zemní prostory, stejně jako sklepení hradů a zámků, byly téměř vždy původně určeny

ke skladování potravin a získávání pitné vody, neboť v nich byly často pramenné jímky

a studny, které byly v podzemí dobře chráněny proti znečištění. Zprvu pod jednotlivými

domy, lemujícími středověká náměstí, vznikala důmyslně utvářená sklepení. Do tehdejších
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lednic vedly zpravidla z povrchu úzké komíny ke spouštění kusů ledu, roztátou vodu i pře-

bytečnou podzemní vodu odváděly kanály trativodů, takže vysoká hladina vody neohrožo-

vala stabilitu výruby. Později mimořádný hospodářský rozkvět některých středověkých

měst vedl k tomu, že bohatí majitelé vytvářeli další patra rozsáhlých sklepení, která přesáh-

ly půdorysy jednotlivých domů. Postupné vzájemné propojování sklepů v soustavu pod-

zemních prostor souviselo nejen s rozšiřováním a propojováním majetku, ale přinášelo též

velké výhody při mimořádných událostech (dále jen „MU“), jakými byly časté požáry ne-

bo obléhání nepřátelskými vojsky, nejčastěji obojí najednou. Výstavba a udržování plné

funkčnosti podzemních soustav byly technicky náročné a současně nákladné. Je proto ty-

pické, že nejrozsáhlejší a nejdůmyslnější podzemní systémy měla města hornická, kde byly

vedle havířů, nejpovolanějších odborníků pro takové stavby, i dostatečné zdroje bohatství.

K nejrozsáhlejším a nejznámějším patří znojemské, jihlavské, táborské a brněnské podze-

mí. Dosud zachované a funkční dílo je pozoruhodnou historickou podzemní stavbou (1582

až 1593), jejíž význam jako čistě technického díla, spjatého s osobností císaře Rudolfa II.

Habsburského, překračuje rámec Českých zemí. Jedná se o vodohospodářskou štolu délky

1 100 m, jejímž účelem bylo bez náročného čerpání zásobovat vodou uměle zřízené rybní-

ky v Královské oboře (dnešní park Stromovka). Rudolfova štola protínala pro Prahu typic-

ký vltavský meandr, obtékající letenský ostroh, tvořený pevnějšími ordovickými břidlice-

mi. [1]

Při tunelování byl používán téměř výhradně pilířový systém ražení s provizorní výztuží


[…]


žovat stanovené přestávky po zátěži;

 Likvidace požáru – náhlý pád hasiče: ochrana spočívá v dodržování taktických

postupů, nevstupovat do míst kde přímo hrozí riziko pádu, zajistit bezpečnost úni-

kových cest, správné použití a nasazení technických prostředků, sledovat únosnost

konstrukcí, využívat všech prostředků proti pádu;

 Likvidace požáru – dlouho trvající zásah: dodržovat včasné střídání hasičů, do-

držování režimu práce a odpočinku, dodržování pitného režimu a stravy, používání

vhodných ochranných oděvů, zajištění prostoru pro odpočinek;

 Poskytnutí neodkladné zdravotnické péče: je třeba dbát zvýšené opatrnosti před

stykem s ostrými předměty a porušením ochranných pomůcek, znásobovat použiti

chirurgických rukavic pod zásahové rukavice, vyhýbat se kontaktu s biologickým

materiálem raněných osob;

 Poskytnutí neodkladné zdravotnické péče: přecházet vzniku paniky, vnášet do

davu klid a informace, které uklidní osoby v zasaženém prostoru, povolat včas na

místo psychologickou pomoc;

 Vyproštění osob z havarovaných vozidel – nebezpečí pořezání: je třeba pracovat

pečlivě, ostražitě, rychle a efektivně, nespěchat v situaci kdy to není na místě, pou-
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žívat všechny dostupné ochranné pomůcky, krýt místa možného poranění zasahují-

cích, informovat se mezi sebou;

 Vyproštění osob z havarovaných vozidel – nebezpečí úrazu vyprošťovacím za-

řízením: je třeba pracovat pečlivě, ostražitě, rychle a efektivně, nespěchat v situaci

kdy to není na místě, používat všechny dostupné ochranné pomůcky, vzhledem

k váze vyprošťovacího nářadí včas střídat zasahující;

 Vyproštění osob z havarovaných vozidel – nebezpečí zasažení střepy a trosky

vozidel: je třeba pracovat pečlivě, ostražitě, rychle a efektivně, nespěchat v situaci

kdy to není na místě, používat všechny dostupné ochranné pomůcky, dodržovat po-

řádek na místě zásahu, dbát zvýšené opatrnosti;

 Odvětrání tunelu – riziko podpory hoření a požáru: informovat zasahující o za-

hájení odvětrávání, volit správný směr a podle toho nasazovat JPO, zahájit odvětrá-

ní nejlépe po lokalizaci požáru;

 Transport raněných do vozidel ZZS: při transportu postupovat obezřetně, svě-

domitě, dodržovat střídání hasičů provádějících transport, použít k transportu vyba-

vení ZZS;

 Výbuch – jiná zvláštnost, nebezpečí zřícení konstrukcí: pozorně sledovat změny

stavu konstrukcí a příznaky zřícení, nevyžaduje-li to záchrana osob, nenasazovat

jednotky do zasaženého prostoru, nenasazovat jednotky do míst konstrukcí, které

jsou tepelně namáhány, v případě nutnosti konstrukce hrozící se zřícením preven-

tivně podepřít, zpevnit, zesílit nebo zcela strhnout, organizačně zajistit včasné va-

rování zasahujících v rizikových místech, na střechách a podlažích se nepohybovat

nad ohniskem požáru;

 Úklid střepů a trosek vozidel: je třeba dbát zvýšené opatrnosti před stykem

s ostrými předměty a porušením ochranných pomůcek, požívat všechny dostupné

technické prostředky pro úklid a likvidaci MU, v případě potřeby využít kolových

nakladačů popřípadě vyprošťovacích jeřábů, využít ostatních složek IZS. [14] [15]
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ZÁVĚR

Zásah požárních jednotek v tunelu není úkolem pouze pro jednotky požární ochrany, nýbrž

pro celý tým složek IZS. Událost se vzniklým požárem v silničních tunelových systémech

naštěstí není na denním pořádku. Tato situace je MU, která nese opravdu velké riziko jak

pro zdraví a životy lidí užívajících tunelový systém, tak zejména pro zasahující hasiče

a další příslušníky všech složek IZS. Největší riziko při požáru v tunelu je rychle šířící se

vysoce toxický kouř a s ním spojená expozice zplodinami hoření se vzrůstající teplotou.

Z hlediska důležitosti této MU, je proto nesmírně důležitá koordinace a spolupráce všech

složek IZS a správné zafungování obsluhy CTD nad tunely.

V teoretické části bakalářské práce jsem popsal historii tunelů a tunelových systémů v ČR

a ve světě, technologii výstavby tunelů a bezpečnost provozu na pozemních komunikacích.

Uvedl jsem základní pojmy a právní předpisy související s požadavky na technické pod-

mínky výstavby technologií a vybavení tunelových systémů.

V praktické části bakalářské práce popisuji přesnou metodiku zásahu požárních jednotek

v tunelovém systému a pohled na samotný zásah z reálného a skutečného hlediska. Rizika,

které mohou nastat, a my je mohli minimalizovat, jsem analyzoval společně s návrhem

opatření v poslední kapitole praktické části. Pevně věřím, že navrhnutá opatření mohou

vést k minimalizaci daných rizik.

Tvorba bakalářské práce byla pro mne velmi zajímavá. Obohatila mě o nové zkušenosti

a znalosti tunelových systémů, které jsou nesmírně důležité pro samotné uplatnění nejenom

při výkonu služby.
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CTD

ČR

D

EU

Centrum technického dohledu

Česká republika

Důsledek

Evropská unie

HZS

IZS

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

JPO

KOPIS

NIS

P

PTO

R

TS

TT

VZ

ZZS

Jednotka požární ochrany

Krajské operační a informační středisko

Národní informační systém

Pravděpodobnost

Požární technické opatření

Riziko

Tunelový systém

Tunelová trouba

Velitel zásahu

Zdravotnická záchranná služba
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