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Téma bakalářské práce:

Zásah požárních jednotek v tunelu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci (dále jen „BcP“) je řešena ochrana objektu zvláštního významu.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu pěti kapitol a je rozdělena do dvou částí. Teoretická

část pojednává o historii a současnosti tunelů a jejich bezpečnosti. Praktická část je zaměřena

na zásah jednotek požární ochrany v tunelu. Dále na analýzu rizik, které ohrožují bezpečnost

hasičů při zásahu v tunelu a jejich minimalizaci.
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Autor BcP přistoupil ke zpracování své BcP opožděně, což se projevilo v tom, že se dostal

do časové tísně. Autor pracoval samostatně, zodpovědně a iniciativně. Při zpracování BcP

autor práce prokázal velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikoval správným způsobem

v praktické části na konkrétně řešený problém, včetně svých návrhů na minimalizaci

vybraných rizik.

S vedoucím práce komunikoval vzhledem ke svému pracovnímu vytížení elektronickou

formou nepravidelně. Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažil respektovat. Formální

i gramatické hledisko je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna dostatečným počtem vlastních obrázků (10) a tabulek (6).

V průběhu zpracovaní BcP jsem neměl k práci zásadních připomínek.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je 15. Autor prokázal, že se dokáže

orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BcP splnil autor práce velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Žilině dne 14. 5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně